

Số: 144/QĐ-UBND

Hoài An, ngày 08 tháng 02 năm 2017

QUYẾT ĐỊNH

**Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình
Phát triển thanh niên huyện Hoài An năm 2017**

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật Thanh niên ngày 29/11/2005;

Căn cứ Quyết định số 3017/QĐ-UBND ngày 31/12/2015 của Ủy ban nhân dân huyện Hoài An về việc ban hành Chương trình Phát triển thanh niên huyện Hoài An đến năm 2020;

Căn cứ Quyết định số 1531/QĐ-UBND ngày 16/5/2016 của UBND huyện Hoài An về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình Phát triển thanh niên huyện Hoài An đến năm 2020;

Xét đề nghị của Trưởng Phòng Nội vụ,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch thực hiện Chương trình Phát triển thanh niên huyện Hoài An năm 2017.

Điều 2. Phòng Nội vụ chịu trách nhiệm hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND huyện kết quả thực hiện Kế hoạch nêu trên.

Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện, Trưởng Phòng Nội vụ, Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể liên quan; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. /.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;
- Sở Nội vụ;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Ủy ban MTTQVN huyện;
- Các Ban xây dựng Đảng Huyện ủy;
- Huyện đoàn;
- Lưu: VT



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Xuân Phong

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình Phát triển thanh niên huyện Hoài An năm 2017
(Kèm theo Quyết định số 144/QĐ-UBND ngày 08/02/2017 của UBND huyện)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đẩy mạnh việc thực hiện Chương trình phát triển thanh niên huyện Hoài An đến năm 2020; tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, chương trình, kế hoạch về thanh niên và công tác thanh niên theo Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên đến năm 2020 của huyện.

2. Tiếp tục nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức về ý nghĩa, tầm quan trọng của nhiệm vụ phát triển thanh niên; phân định rõ nhiệm vụ thực hiện chính sách, pháp luật đối với thanh niên của các cơ quan quản lý nhà nước theo ngành, lĩnh vực với chức năng của tổ chức Đoàn thanh niên.

3. Tăng cường công tác giáo dục cho thanh niên lòng yêu nước, lý tưởng, đạo đức cách mạng, lối sống, tinh thần tự tôn dân tộc; ý thức chấp hành pháp luật, có trách nhiệm với xã hội, tôn trọng quy ước cộng đồng.

4. Thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch phát triển thanh niên nhằm nâng cao trình độ văn hóa, trình độ ngoại ngữ, chuyên môn nghiệp vụ, kỹ năng sống, tay nghề và ý thức nghề nghiệp; đáp ứng yêu cầu công việc, giải quyết việc làm, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho thanh niên.

Năm 2017, phấn đấu giải quyết việc làm cho ít nhất 1.800 - 2.000 thanh niên, trong đó ưu tiên giải quyết việc làm cho thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự, thanh niên dân tộc thiểu số; có từ 45 thanh niên trở lên đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài.

5. Phát huy vai trò của Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh và các tổ chức thanh niên do Đoàn thanh niên làm nòng cốt trong việc tham gia, phối hợp với các ngành, các cấp tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả chương trình, kế hoạch phát triển thanh niên.

6. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, công tác phối hợp giữa các ngành, các cấp trong tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, chương trình, kế hoạch về thanh niên và công tác thanh niên; rà soát, tổng hợp, đánh giá việc hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu đã đề ra.

7. Thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ thông tin báo cáo về tình hình triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển thanh niên, đáp ứng yêu cầu của công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chương trình Phát triển thanh niên của huyện.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

Theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn quản lý nhà nước trên các lĩnh vực được phân công, các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tập trung chỉ đạo tổ chức triển khai những nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu sau đây:

Nhiệm vụ và giải pháp 1: Nâng cao nhận thức về phát triển thanh niên; vận dụng, thực hiện tốt các cơ chế, chính sách về công tác thanh niên

STT	Nội dung nhiệm vụ	Trách nhiệm cụ thể		Sản phẩm	Thời gian
		Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp		
1	Kiểm tra, đôn đốc triển khai thực hiện Kế hoạch Phát triển thanh niên huyện Hoài Ân năm 2017	Phòng Nội vụ	Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn	Các văn bản đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện	Thường xuyên
2	Thực hiện lồng ghép các mục tiêu, chỉ tiêu, giải pháp của CTPPTN huyện đến năm 2020 vào kế hoạch, đề án, chương trình về xây dựng nông thôn mới	Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Huyện đoàn; các cơ quan, đơn vị liên quan; UBND các xã, thị trấn	Đưa các nội dung lồng ghép phát triển về thanh niên vào các chương trình, đề án, kế hoạch thực hiện xây dựng nông thôn mới	Thường xuyên
3	Xây dựng và thực hiện quy chế phối hợp công tác; Ký kết và tổ chức triển khai thực hiện Chương trình phối hợp hoạt động giữa UBND huyện, xã, thị trấn với Đoàn thanh niên cùng cấp. Ký kết quy chế phối hợp giữa Đoàn thanh niên với Công an cùng cấp	UBND huyện, xã, thị trấn	Đoàn thanh niên, Công an huyện, xã, thị trấn	<ul style="list-style-type: none"> - Quy chế phối hợp công tác giữa UBND huyện, xã, thị trấn với Đoàn thanh niên cùng cấp nhiệm kỳ 2017 - 2022. - Chương trình phối hợp hoạt động giữa UBND với Đoàn thanh niên, giữa Đoàn thanh niên với Công an cùng cấp. 	<ul style="list-style-type: none"> - Quy chế phối hợp: Sau khi Đoàn thanh niên tổ chức Đại hội; - Chương trình phối hợp hoạt động: Quý I/2017.
4	Lồng ghép mục tiêu, chỉ tiêu, giải pháp của CTPPTN vào kế hoạch hoạt động năm 2017 của nhà trường	4 Trường THPT	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Kế hoạch triển khai thực hiện năm 2017	Quý I/2017
5	Tiếp tục triển khai Kế hoạch thực hiện “Đề án Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tham gia giữ gìn trật tự an toàn giao thông giai đoạn 2012 - 2017” theo Quyết định số 2051/QĐ-TTg ngày 24/12/2012 của Thủ tướng Chính phủ	Huyện đoàn	Công an huyện, các cơ quan, đơn vị liên quan	Kế hoạch triển khai thực hiện năm 2017	Quý II/2017
6	Tiếp tục triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tham gia xây dựng	Huyện đoàn	Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn,	Kế hoạch triển khai thực hiện	Quý III/2017

nông thôn mới giai đoạn 2013 - 2020 được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 324/QĐ-TTg ngày 18/02/2013

Phòng Tài chính - Kế hoạch; các cơ quan, đơn vị liên quan

Nhiệm vụ và giải pháp 2: Tăng cường giáo dục chính trị, tư tưởng, truyền thông, lý tưởng, đạo đức và lối sống, pháp luật cho thanh niên

STT	Nhiệm vụ cụ thể	Trách nhiệm cụ thể		Sản phẩm	Thời gian
		Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp		
1	Tiếp tục triển khai Đề án tăng cường các hoạt động truyền thông giáo dục Chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh và truyền truyền, phổ biến Nghị quyết của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước cho các đối tượng thanh niên	Huyện đoàn	Ban Tuyên giáo Huyện ủy; các cơ quan, đơn vị liên quan; UBND các xã, thị trấn	Ban hành và triển khai kế hoạch thực hiện năm 2017	Cả năm
2	Đẩy mạnh, tăng cường công tác phổ biến, tuyên truyền giáo dục pháp luật cho thanh niên	Phòng Tư pháp	Huyện đoàn; Hội LHTN Việt Nam huyện; các cơ quan, đơn vị liên quan; UBND các xã, thị trấn	Kế hoạch triển khai thực hiện	Cả năm
3	Tuyên truyền về thanh niên và công tác thanh niên trên Đài Truyền thanh huyện Hoài Ân	Đài Truyền thanh huyện	Huyện đoàn; Hội LHTN Việt Nam huyện; các cơ quan, đơn vị liên quan; UBND các xã, thị trấn	Các bài phát thanh, tuyên truyền, phát các bài hát truyền thông của thanh niên Việt Nam trên Đài Truyền thanh huyện	Cả năm

Nhiệm vụ và giải pháp 3: Xây dựng, sử dụng nguồn nhân lực trẻ có chất lượng cao và giải quyết việc làm, tăng thu nhập, cải thiện đời sống cho thanh niên

STT	Nhiệm vụ cụ thể	Trách nhiệm cụ thể		Sản phẩm	Thời gian
		Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp		
1	Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án phổ cập và nâng cao năng lực sử dụng tiếng Anh cho học sinh phổ thông và chuyên nghiệp đến năm 2020	4 trường THPT	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Kế hoạch thực hiện năm 2017	Năm 2017
2	Xây dựng kế hoạch đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho thanh niên	Phòng Lao động - Thương	Các cơ quan, đơn vị liên quan; Huyện đoàn	Kế hoạch triển khai thực hiện	Năm 2017

		binh và Xã hội				
3	Triển khai kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2017	Phòng Nội vụ	Ban Tổ chức Huyện ủy, Phòng Tài chính - Kế hoạch và các cơ quan, đơn vị liên quan	Các lớp bồi dưỡng, thông báo triệu tập của UBND huyện	Cả năm	
4	Vận dụng, thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ thanh niên thực hiện các hoạt động nghiên cứu khoa học và công nghệ, ứng dụng tiến bộ kỹ thuật vào sản xuất	Phòng Kinh tế và Hạ tầng	Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; UBND các xã, thị trấn	Các quyết định của UBND huyện	Năm 2017	
5	Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án "Đào tạo nghề cho lao động nông thôn tỉnh Bình Định đến năm 2020" theo Quyết định số 2072/QĐ-UBND ngày 13/9/2010 của UBND tỉnh Bình Định	Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội	Các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn	Kế hoạch triển khai thực hiện	Cả năm	
6	Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao cho thanh niên. Thu hút thanh niên tham gia các chương trình chào mừng kỷ niệm 45 năm ngày giải phóng huyện Hoài Ân	Trung tâm VH-TT - TT	Huyện đoàn; Hội LHTN Việt Nam huyện; các cơ quan, đơn vị liên quan; UBND các xã, thị trấn	Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện	Cả năm	
Nhiệm vụ và giải pháp 4: Xây dựng môi trường xã hội lành mạnh cho thanh niên, nâng cao thể chất và tinh thần, kỹ năng sống lành mạnh, kiến thức về giới và sức khỏe sinh sản cho thanh niên						
STT	Nhiệm vụ cụ thể	Trách nhiệm cụ thể		Sản phẩm	Thời gian	
		Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp			
1	Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, đảm bảo trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm trong thanh thiếu niên	Công an huyện	Các cơ quan, đơn vị liên quan; UBND các xã, thị trấn	Xây dựng kế hoạch thực hiện và báo cáo UBND huyện vào quý IV	Thường xuyên	
2	Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết liên tịch giữa Công an huyện và Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện về phòng ngừa, ngăn chặn tội phạm và tệ nạn xã hội trong lứa tuổi thanh thiếu niên	Công an huyện	Huyện đoàn, Phòng Nội vụ, các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn	Chương trình phối hợp hoạt động	Thường xuyên	
	- Tăng cường phổ biến, tuyên truyền về kiến thức DS-KHHGD; giáo dục sức khỏe sinh sản và kiến thức tiền	Phòng Y tế	Trung tâm DS - KHHGD, các cơ quan, đơn vị liên quan; UBND	Hoạt động, chương trình, buổi giao lưu hướng dẫn	Thường xuyên	

3	hôn nhân cho thanh thiếu niên; - Triển khai thực hiện các Chiến lược, Chương trình mục tiêu Quốc gia về dân số, chăm sóc sức khoẻ, phòng chống HIV/AIDS, đặc biệt đối với đối tượng là thanh niên.		các xã, thị trấn		
4	Tổ chức thực hiện Chương trình hành động "Vì trẻ em tỉnh Bình Định giai đoạn 2011 - 2020" được phê duyệt tại Quyết định số 54/2011/QĐ-UBND ngày 30/12/2011 của UBND tỉnh Bình Định	Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội	Các cơ quan, đơn vị liên quan; UBND các xã, thị trấn	Kế hoạch triển khai thực hiện	Quý II/2017
5	Triển khai Quyết định số 1233/QĐ-UBND ngày 09/4/2015 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề án tuyên truyền nâng cao nhận thức bảo vệ môi trường, tăng phó với biến đổi khí hậu cho thanh niên giai đoạn 2013 - 2018	Phòng Tài nguyên và Môi trường	Huyện đoàn, Hội LHTN Việt Nam huyện; các cơ quan, đơn vị liên quan	Kế hoạch thực hiện năm 2017	Cả năm
Nhiệm vụ và giải pháp 5: Huy động các nguồn lực đầu tư cho phát triển thanh niên					
STT	Nhiệm vụ cụ thể	Trách nhiệm cụ thể		Sản phẩm	Thời gian
		Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp		
1	Vận dụng, tạo điều kiện và đề xuất những giải pháp cho phù hợp để thanh niên vay vốn học tập, sản xuất.	Phòng Giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội huyện	Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội; Huyện đoàn, các tổ chức tín dụng	Đề xuất các giải pháp thực hiện. Tổng hợp báo cáo UBND huyện kết quả thực hiện trong năm	Cả năm
2	Tranh thủ các nguồn lực của các tổ chức, cá nhân gắn với quan hệ với các địa phương trong và ngoài huyện để học tập, trao đổi kinh nghiệm về xây dựng, thực hiện chính sách đối với thanh thiếu niên và nghiệp vụ quản lý nhà nước về công tác thanh niên	Phòng Nội vụ	Huyện đoàn, các cơ quan, đơn vị liên quan	Tham quan học tập kinh nghiệm của các địa phương trong và ngoài huyện, cử công chức tham dự các lớp tập huấn về công tác thanh niên	Năm 2017
Nhiệm vụ và giải pháp 6: Tiếp tục củng cố, kiện toàn bộ máy quản lý nhà nước về thanh niên đủ năng lực để tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ được giao					
STT	Nhiệm vụ cụ thể	Trách nhiệm cụ thể		Sản phẩm	Thời gian

STT	Nhiệm vụ cụ thể	Trách nhiệm cụ thể		Sản phẩm	Thời gian
		Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp		
1	Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và xử lý vi phạm trong việc thực hiện chính sách, pháp luật đối với thanh niên và công tác thanh niên.	Phòng Nội vụ	Ban Tổ chức Huyện ủy, Huyện đoàn; các cơ quan, đơn vị liên quan; UBND các xã, thị trấn	Quyết định của cơ quan có thẩm quyền	Năm 2017
2	Tổ chức các cuộc vận động, phong trào; xây dựng các gương điển hình tiên tiến trong thanh niên	Huyện đoàn	Hội LHTN Việt Nam huyện; các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND huyện, xã, thị trấn	Ban hành và tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch năm 2017	Năm 2017
2	Tổ chức các hoạt động chuyên giao tiên bộ Khoa học Kỹ thuật, khởi sự doanh nghiệp, trang trại trẻ, Câu lạc bộ Khuyến Công, Khuyến Nông - Lâm - Ngư	Huyện đoàn	Phòng Kinh tế và Hạ tầng; Phòng NN và PTNT; các cơ quan liên quan, UBND huyện, xã, thị trấn	Kế hoạch triển khai thực hiện	Năm 2017

Nhiệm vụ và giải pháp 7: Phát huy vai trò của Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể nhân dân và toàn xã hội trong việc chăm lo giáo dục, đào tạo và phát triển thanh niên

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị được phân công chủ trì các nhiệm vụ, chương trình, kế hoạch chủ động triển khai thực hiện có hiệu quả; lồng ghép kinh phí được giao năm 2017 để thực hiện các nhiệm vụ được giao.

2. Phòng Nội vụ có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan giúp UBND huyện triển khai thực hiện các nội dung nhiệm vụ theo Kế hoạch; hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện và báo cáo đề xuất UBND huyện giải quyết các vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch có trách nhiệm đề xuất UBND huyện bảo đảm kinh phí để triển khai thực hiện Kế hoạch.

4. Đề nghị Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện và các tổ chức thanh niên do Đoàn làm nòng cốt, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị trong việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ, chương trình, đề án, dự án phát triển thanh niên của huyện.

5. Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện và UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này. Báo cáo UBND huyện (qua Phòng Nội vụ) kết quả thực hiện trước ngày 10/6/2017 (đối với báo cáo 6 tháng), trước ngày 10/12/2017 (đối với báo cáo năm).



Nguyễn Xuân Phong